
Determinazione Dirigenziale n° 376/2021 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 631/2021

OGGETTO: SPBS 572 "DI SALÒ" FORMAZIONE DI CAVITÀ IN SEDE STRADALE AL
KM 10+534 DELLA IN CORRISPONDENZA DELLA SPALLA NORD DEL PONTE IN
COMUNE DI MANERBA DEL GARDA – AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE
PER LA VALUTAZIONE DELLE POSSIBILI CAUSE DEL CEDIMENTO. CIG Z0730EEE4A 

IL DIRETTORE 

Richiamati: 

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23/04/2020, di approvazione del Bilancio di
previsione 2020/2022, del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli Indicatori del
bilancio 2020/2022 e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26/05/2020, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020/2022 e successive variazioni;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 7/10/2020 di conferimento dell’incarico di
Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;
l’art. 192 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000, che pone a carico del responsabile del procedimento
di spesa l’emanazione della determinazione a contrarre.

Accertata l’assegnazione del Codice Identificativo Gara per il presente servizio Z0730EEE4A
Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG n° 49 “Manutenzione e
gestione del patrimonio stradale” – Obiettivo 00020 “manutenzione della rete infrastrutturale viaria”

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 13 del 30/01/2020;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Premesso che:

in data 19.01.2021 sulla banchina in direzione sud della SPBS572, in corrispondenza della spalla

N.376/2021

Documento firmato digitalmente



nord del ponte al km 10+534, si è presentato un cedimento della piattaforma stradale dovuto alla
formazione di una cavità nel rilevato ed al cedimento del muro laterale di spalla;
In via precauzionale la zona è stata interdetta al traffico con l'istituzione di un senso unico di
marcia.

Considerato che:
E' necessaria una valutazione specialistica al fine di verificare le possibili cause che hanno
portato alla formazione della cavità ed al fine di individuare l'intervento urgente di ripristino al
fine di garantire adeguata sicurezza al transito lungo l'arteria stradale interessata;

valutato il costo della prestazione inferiore ad €. 5.000,00 e ricorrendo quanto previsto dall’art. 1
comma a) del D.L. 76/2020 convertito nella L. 120/2020 in merito alla possibilità di procedere ad
affidamenti diretti di servizi, preso altresì atto che la legge di bilancio per il 2019, tra le novità in
materia di appalti, ha sostituito all’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 le
parole “1.000 Euro” con le parole “5.000 Euro” modificato l’ambito di applicazione dell’obbligo
di ricorrere a strumenti telematici per gli acquisti di beni e servizi, si è proceduto in data
23/02/2021 con nota P.G. 30865 a richiedere preventivo di spesa per il servizio necessario al
dott. Geologo Damiano Scalvini, con studio in Lonato del Garda – Via San Giuseppe, 8 - C.F.
SCLDMN72D26E667H, iscritto all’Ordine dei geologi della Lombardia al n° 1168, il cui
curriculum risulta adeguato alla prestazione da svolgere;

in data 25/2/2021 il professionista ha inoltrato la propria offerta registrata al P.G. 30885 che
quantifica l’onorario della prestazione da svolgere in netti €. 2.400,00.

Ritenuto congruo l'onorario professionale offerto per la prestazione da svolgere
Vista la regolarità contributiva del professionista

Richiamati infine
l’art. 3 della Legge n.136/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei pagamenti;

l’art. 107, del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA
1) di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma a) del D.L. 76/2020 convertito nella L. 120/2020, l’incarico
professionale per la valutazione delle possibili cause del cedimento della sede stradale lungo la SPBS
572 “di Salò” al km 10+534 della in corrispondenza della spalla nord del ponte in Comune di Manerba
del Garda al dott. Geologo Damiano Scalvini con studio in Lonato del Garda – Via San Giuseppe, 8 -
C.F. SCLDMN72D26E667H – P.IVA 02167170980, iscritto all’Ordine dei geologi della Lombardia al
n° 1168 per un importo di netti €. 2.400,00 oltre Cassa geologi 2% di €. 48,00 ed IVA 22% di €. 538,56
per un totale di €. 2.986,56;

2) di dare atto che l’incarico verrà formalizzato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio
ai sensi dell’art. 32 co. 14) del D.lgs 50/2016 e s.m.i.;

3) di imputare la spesa complessiva di €. 2.986,56 alla missione 10 programma 1005 capitolo 9000955
del Bilancio 2021 dando atto che la spesa sarà esigibile nell’anno in corso.

N.376/2021

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 10-03-2021 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.376/2021

Documento firmato digitalmente


